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Дисертацията включва 162 страници и се състои от въведение, три
глави, заключение, списък с литература и шест приложения.
Съдържанието на всяка глава е представено в отделни параграфи,
като в края на всяка глава са направени конкретни констатации.
Основният текст съдържа 18 таблици и 5 фигури. Списъкът на
използваната литература се състои от 150 заглавия на английски
език. 9 от тях са български, 9 от тях са израелски.

Авторът на дисертацията е клиничен психолог.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра
„Психология“ на Юридически факултет при Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред
научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на
заседание на научното жури на 26.04.2022 г. от 14:00 ч. в
заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите по
защитата са на разположение в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър” и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА.

Въведение:

Честите причини, поради които пациент - възрастен или дете,
търси психологическо лечение са затруднения в емоционалната
регулация и междуличностни отношения. Тези променливи са
свързани с нарцистичните личностни черти. Предизвикателствата,
пред които е изправена днешната терапевтична общност, са
разнообразието от неадаптивни характеристики, които са все по-
често срещани и силно засягат качеството на живот. Настоящото
изследване се опитва да обясни по-подробно връзката между
възприетия опит от детството и личните черти: нарцисизъм и
устойчивост (Lincoln, 2004) и да предостави допълнителни
инструменти на превантивната психология в отговор на
нарастващите изисквания пред практиката. Опитва да установи
какво влияе върху неадаптивните черти и какво засилва
устойчивостат. В проучването нарцисизма е представен чрез две
категории: адаптивен нарцисизъм, свързан с фактори на
устойчивост, и патологичен, неадаптивен нарцисизъм. В
изследването са формулирани теоретични твърдения, засягащи
значими фактори, които се разглеждат емпирично. Открити са
модели на три / шест фактора, както и корелации между тези
фактори и изследваните личностни черти.

Целта на изследването е да разшири разбирането на
етиологията на адаптивните и неадаптивни черти. Изследването
разглежда взаимовръзките между преживяванията от ранно детство
и степента на нарцистични черти и лична устойчивост, както и
взаимодействието между тях. Въпреки ограниченията на
проучването, получените резултати отбелязват констатации, които
могат да бъдат полезни за разбирането на механизмите, залегнали в
основата на проблемите при развитието, както и за бъдещи
изследвания.

ГЛАВА I. Личностни черти, свързани с адаптацията и
регулирането на емоциите, свързани с изследването
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Тази глава съдържа критичен анализ на теоретичните
конструкти, които са обект на емпиричното изследване.

1.1 Като изследователски конструкт нарцисизмът е
разгледан чрез трудностите при регулирането на себеуважението.
Следвайки съвременните идеи нарцисизмът е представен чрез
чувство за малоценност, срам и емоционална празнота, която се
компенсира с отбранителност породена от чувство на
превъзходство, изискване на внимание и възхищение и
причинените междуличностни затруднения. (Keller et al 2014,
Jonason 2020) Днес обхватът на нарцистичните разстройства на
личността достига 6,2% от населението. (American Psychiatric
Association, 2013) Според съвременните научни изследвания и
учени като Фройд, Кохут и Кернберг (Baurenstein 2007, McWilliams
2011), степента на адаптивен нарцисизъм улеснява постиженията в
живота и самореализацията, въпреки отрицателните черти.
Неоспоримо е, че нарцисистите притежават и редица положителни
черти, една от които е високата лична ефективност. (Selsova et al,
2013, Mathieu & St-Jean 2013)

1.2 Като изследователски конструкт устойчивостта е
разгледана чрез потенциала на влияние върху приспособяването на
индивида към житейския стрес. Психологическата устойчивост, е
представена чрез концепциията на Blich (2006), която дефинира
този конструкт като: "чувство за контрол над живота, лична
ефективност, желание за активно участие в случващото се и
постигане на целите. Устойчивостта отразява гъвкавостта при
адаптирането към неочаквани промени, способността за активна
намеса в рискови условия, за справяне, и за ефективно
възстановяване при сблъсъка с подобни събития (Златонова, 2017).
Изследването се фокусира върху оптимизма, лична ефективността
и самоконтрола като маркери за устойчивост (Scheier et al 1994).

1.3 отличителни белези на устойчивостта
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Оптимизъм: определя се като очаквания за най-добрия
възможен резултат, дори и при изправяне пред големи проблеми.
Той е определящ фактор за непрекъснатите усилията за справяне с
проблемите, за устояване и неотказване. (Schier et al 1994)

Чувство на контрол: Оптимистичната вяра в себе си, в
собствената компетентност или шансове за успешно изпълнение на
задача и постигане на благоприятен резултат (Bandura 1997).
Успехите изграждат силна вяра в личната ефективност. Неуспехите
е застрашават, особено ако възникнат, преди чувството за контрол
да е твърдо установено. Ако хората постигат само лесни успехи, те
очакват бързи резултати и лесно се обезсърчават от всеки неуспех.

Лична ефективност: Устойчивото чувство за ефективност
изисква опит в преодоляването на препятствия чрез постоянни
усилия. (Bandura 1997) Повишава постиженията на човека и
личното благосъстояние по много начини. Личната ефективност
насърчава преследването на предизвикателни цели и подпомага
бързо възстановяване след преживени неуспехи. Проучванията на
(Bandura, 1997) отбелязват връзката между постиженията,
способностите и личната ефективност.

ГЛАВА II: ОПИТ И РАЗВИТИЕ

Фактори на околната среда, влияещи върху позитивното
развитие
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В полето на психологията развитието се разглежда чрез
взаимодействието между различни променливи. Развитието зависи
от взаимодействието на персонални и социални промевниливи
както и от влиянията на културата (Стаматов, 2005). Понеже
системите за релационно развитие са разнообразни, могат да се
намерят различни начини (чрез изследвания, политики или
програмиране), за да насърчи позитивното развитие. (Lerner 2015)

Устойчиви модели на детско развитие: Екологичният модел
на Бронфенбренер също описва детето, развиващо се в среда, която
представлява мрежа от влияещи си взаимозависими системи. Този
модел позволява да се изследва как различните събития в
различните системи, които привидно не са свързани помежду си,
като културна традиция, развод или местожителство, си влияят и в
същото време влияят върху развитието на детето. Моделът
отбелязва връзката между различните персонални характеристики
и различните системи (Brendis 2017) и е в съгласие с разбирането
на (Shahar et al 2012) за необходимостта от диалектичен подход при
осмисляне на отношението между устойчивост и риск, както и за
въвеждането на допълнителните обстоятелство при определяне на
преживяването на това отношение.

Изборът да се използва възприятието на възрастните за
детските им преживявания: Изборът да се използват възприятия
за детството на възрастните хора е в съответствие с методологията
на Канеман, която приема, че спомените и вярванията играят важна
роля при вземането на решения и дългосрочното планиране. Както
твърди Канеман: „спомените са несъвършени и податливи на
пристрастия, но единствената полза, която хората (и други
организми) могат да извлекат от личния опит, е полезността, която
запомнят. Последващите предпочитания ще се управляват от
пристрастната оценка, а не от оригиналното преживяване ".
(Kahneman et al. 1997) Затова избрахме да изследваме възприятието
на възрастните за детския им опит и връзката между тези фактори и
различните характеристики на личността. Изследванията на
Канеман са в съответствие с концепцията за интернализирани
обектни отношения, при което начинът, по който интернализираме
взаимоотношенията със значими лица полагащи грижи, вместо
върху самата връзка, влияе върху начина, по който възприемаме
отношенията по-късно в живота си. Вътрешните обектни
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отношения представляват източник на отношения, според който по-
късно в живота ще изградим моделите на взаимоотношения и
привързаност.

ГЛАВА III: СЪОТНОШЕНИЕ МЕЖДУ ФАКТОРИТЕ В
РАННА ДЕТСКА ВЪЗРАСТ И ЛИЧНОСТНИТЕ ЧЕРТИ

3.1 Обектни отношения в ранна детска възраст

Обектните отношения в ранна детска възраст са свързани със
способността за грижа на майката още от самото начало. (Twenge
and Campbell 2010, Renan 2007) Winnicott (1999) твърдят, че
основите за здравето на човека са положени върху връзката между
майката и бебето през първите няколко месеца от живота му.
Функциите на самообекта на човека полагащ грижи, включват
постоянна реакция на възникващите нужди. (Orenstein 2007) Опитът
и взаимоотношенията, които човек преживява по време на ранна

[…]

корелация само за тези, които са получили най-високите 10% от
теста NPI. Затрудненията в развитието на детето могат да показват
трудности дори в зряла възраст. Второто възможно обяснение е
потребителската култура. Тези участници също съобщават за по-
високо от средното финансово състояние в детството си. Възможно
е някои от ролите, приписвани на родителите, да бъдат културно
прехвърлени на експерти. Според Orenstein (2007): Работата на
пълен работен ден на двамата родители допринася за нивото на
финансовите доходи, но те са по-малко време у дома и децата
получават някои от родителските грижи от експерти.

6.2.6 Време пред екрана: Въпреки че участниците са
родени през миналия век те често са прекарвали врме пред екрана,
липсвало е движение и са стоели вкъщи въпреки възможността да
играят навън. Тази констатация е в съответствие със съвременните
културни тенденции. Ще бъде интересно да се проучи
допълнително този фактор по отношение на местните жители на 21
век. Липсата на ограничение на времето пред екрана е свързана с
неадаптивния нарцисизъм и опита на самоефективността.
Оптимизмът обаче е свързан с ограничението на времето прекарано
пред екрана.

Превантивни препоръки: Ние ще разделим нашите препоръки
според възрастта: да предоставим на бебето в предвербалния
етап всичко от което се нуждае. Бъдете с бебето в неговото
собствено темпо и според неговите нужди (физически контакт,
храна и режим на сън). За разлика от тях, децата се развиват чрез
опит за успех в различни области, а не само в областта на
образованието. Препоръчително е да ги оставите да участват в
домакинската работа, за да насърчите независимостта им, да се
доверят в способностите си, а не да правят неща, които могат да
правят и сами.

Ограничения на изследването: Що се отнася до въпросниците
за самоотчитане: въпроси с конвергентна валидност по отношение
на индивидуалната интерпретация на всеки от предметите. Поради
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анонимността на изследването не е възможно да се върнем при
респондентите, за да проверим надеждността като стабилност.
Дискриминационното валидиране: как респондентите отговарят на
въпросниците, възприемат себе си и детството си. Както отбелязват
Tweng и Campbell (2010), съществува основно пристрастие, което е
част от нарцистичната личностна структура на начина, по който
хората с нарцистични черти възприемат връзката си със
заобикалящата ги среда и своята устойчивост. Това може да отслаби
произтичащата връзка между нарцисизма и устойчивостта. Според
Канеман (1997) това, което влияе върху развитието, е онова, което е
било интернализирано, а не това, което наистина се е случило.
Освен това може да има допълнителни променливи, които не са

били включени в изследването, но са повлияли на резултатите от
него. Участниците в проучването не са били избрани на случаен
принцип от групата, но са били доброволци за изследване след
заявка в социалните медии. Въпреки това, поради хетерогенното
разпределение на различните индекси, изглежда няма проблем да се
обобщят резултатите от изследването.

Препоръки за бъдещи изследвания

От настоящото проучване и неговите констатации някои
възможни бъдещи насоки за изследване са изведени от
ограниченията на вътрешната валидност на настоящото проучване,
от разширяване на полето за задълбочено обследване на
допълнителни области. Ето няколко препоръки за бъдещи насоки за
изследване. Препоръчително е да се изследват тенденциите, които
се появяват в това проучване сред участниците, родени през 90-те и
2000-те. Предсказуемостта ще се увеличи, ако тестваме чрез
надлъжни изследвания: Наблюдение на децата докато пораснат и
след това, проследяване на личностните им черти в зряла възраст и
начина, по който се справят с домашните задължения. В обобщение,
тези характеристики изглеждат периодични и се отнасят до
социалните конвенции и приоритети. Напредъкът в теоретичните
изследвания по темата ще спомогне за по-нататъшното разбиране
на личностните черти, често срещани в съвременната култура, и
възможността за намаляване на функционалните и емоционални
затруднения.
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Приноси на изследването

Разширява разбирането върху етиологията на нарцисизма и чертите
на устойчивост и предоставя превантивни препоръки за намаляване
на неадаптивните черти.

• Препотвърждава присъствията на два вида нарцисизъм,
които се различават статистически и етиологично.
Изследването предоставя емпирични доказателства, че
адаптивният нарцисизъм е културно обоснован и степента
му се увеличава с годините (поколение Y срещу поколение
X) в сравнение с патологичния нарцисизъм, корелиран с
други характеристики, както в детска, така и в зряла възраст.
(Етиологични и прогностични).

• Създадени са два възможни модела на фактори, състоящи се
от твърдения, извлечени от теоретичните изследвания и е
установена статистическа съвместимост. От шест-
факторния модел два са в значителна корелация с
нарцистичните черти: и двата се занимаваха с
необходимостта от външна помощ, практическа помощ и
помощ с емоционална регулация.

• Установено е, че два други фактора в същия модел са
свързани значително с характеристиките, съставляващи
масива на устойчивост в това проучване. Възприеманото
емоционално благополучие е значително свързано с
оптимизма, докато възприеманото подчинение на строга
дисциплина е значително свързано със самоефективността и
чувството за контрол.

• Резултатите от проучването са в съответствие с твърденията
на Shahar (2012) и Shiri (2008), които се занимават с
диалектичен подход между риск и устойчивост или
посттравматичен растеж: Когато се установи, че житейските
обстоятелства, които се считат за по-привилегировани, са
свързани с черти на неадаптивния нарцисизъм. В сравнение
с обстоятелствата, считани за по-тежки, за които е
установено, че корелират с чертите на устойчивост.

37

• Предложени са практически препоръки за намаляване на
дезадаптивните характеристики. Препоръките са извлечени
от прогнозните модели на обратния анализ на
множествената регресия, както и от модела на факторния
анализ, за който е установено, че е свързан с устойчивостта.
Изведените препоръки потвърждават разбиранията на
Shahar (2012), за връзката между поддържащите фактори и
постигането на устойчивост при тежки обстоятелства.
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