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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. Веселин Костов Василев, д.пс.н.
ПУ „Паисий Хилендарски”

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна
степен „доктор” в Област на висшето образование 3. Социални,
стопански и правни науки; Професионално направление: 3.2.
Психология; Докторска програма „Обща психология“

Автор: Арни Закс

Тема: „Влияние на преживяванията в детството и трансфера
между поколенията върху нарцистичните черти и върху
устойчивостта, чувството за удовлетвореност от себе си и стила на
справяне“

Научен ръководител: Проф. дпн Румен Стаматов

Съгласно заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”
№ 105 от 23.02.2022 г. съм включен в Научно жури за защита на
дисертационен труд на АРНИ ЗАКС по професионално направление
3.2 "Психология“, докторска програма „Обща психология“.

1. Актуалност на тематиката и познаване на проблема

Оценяваният дисертационен труд на Арни Закс е посветен на

сериозен и интересен, достатъчно значим и актуален психологически

проблем. Основната цел на проучването, представено в дисертацията –

да се изследва връзката между някои особености на ранния детски опит

и някои личностни черти (открояващи се вече в зряла възраст) – е

много смислена и интригуваща.

Дисертацията свидетелства, че докторантката добре познава

изследвания проблем и върху основата на напълно релевантен
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теоретичен обзор-анализ, представен в обем от 64 страници в първа

глава, замисля и осъществява качествено емпирично психологическо

изследване.

2. Методика на изследването. Характеристика и оценка на
дисертационния труд

Изследователската методика включва четири изследователски

инструмента/методи, които са напълно адекватни на замисъла на

емпиричното изследване. Приложени са подходящи средства за

статистическата обработка на емпиричните данни. В емпиричното

изследване са обхванати 458 изследвани лица, всичките са жени, а

преобладаващият дял от тях са с високо образователно ниво, родени в

Израел, с градски статус. Изследването притежава представителност с

едно ясно дефинирано ограничение – полът на изследваните.

Оценката ми за дисертационната работа като цяло и отделните й

съставки е положителна. Приемам формулираните от докторанта

приноси за напълно основателни и убедителни, като първият, вторият и

четвъртият приноси определено обогатяват теоретичните представи в

съответната тематична област.

Докторантката Арни Закс основателно е трансформирала някои

от изводите и приносите в уместни практически препоръки за

семейната (а и училищната) възпитателна практика, но аз считам, че

всеки заинтересован читател и сам може да извлече полезни за себе си

съвети и практически ползи. А от това следва и моята първа препоръка:

- докторантът да помисли за подходяща форма, в която да направи

своята разработка по-достъпна за по-широки читателски (учителски и

родителски) кръгове.
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Втората ми препоръка е:

- в бъдещите си изследвания и разработки докторантката да

направи теоретични паралели с концепцията на А. Адлер, според която

разглезването в детството предизвиква личностни изкривявания

(девиации), сходни с тези, които се наблюдават у децата, преживяли

тежко емоционално игнориране и психологически дискомфорт.

Към работата нямам никакви сериозни критични забележки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Арни Закс „Влияние на

преживяванията в детството и трансфера между поколенията върху

нарцистичните черти и върху устойчивостта, чувството за

удовлетвореност от себе си и стила на справяне“ свидетелства, че по

време на докторантското си обучение тя е придобила умения за

провеждане на теоретико-емпирични психологически изследвания.

Дисертацията отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и заслужава

положителна оценка. Поради това предлагам на уважаемото

Научно жури да присъди на Арни Закс образователно-научната

степен „доктор по психология”.

7. 04. 2022 г.
Пловдив Изготвил становището:

/Проф. д.пс.н. Веселин Василев/
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